- 1 -

２０２３年２月教授会 議事概要

日 時  令和５年２月８日(水) 13:30～15:30

場 所  経済研究所 会議室 ＋ オンライン会議（Google Meetを利用）

出席者  所長他 27名

部局長会議・教育研究評議会関係

１．国立大学法人一橋大学宿舎細則の一部改正について                                   資料 1

所長から、資料に基づき報告があった。

２．一橋大学学生表彰細則及び一橋大学学生表彰における奨学金給付要項の一部改正について  資料 2

所長から、資料に基づき報告があった。

３．国家公務員の定年の段階的引き上げにかかる対応方針について               資料 3

所長から、資料に基づき報告があった。

４．一橋大学研究データポリシー及び解説の制定について                  資料 4

所長から、資料に基づき説明があった。

５．「一橋大学ダイバーシティ推進宣言」の制定について                   資料 5

所長から、資料に基づき説明があった。

６．第26回KODAIRA祭の開催形態について                                資料 6

事務長から、資料に基づき報告があった。

７．令和 4年度内部監査(業務監査（法人文書管理及び個人情報管理）の実施計画について    資料 7

事務長から、資料に基づき報告があった。

８．交流協定の締結について                                      資料 8

事務長から、資料に基づき報告があった。

- 2 -

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．人事

（１）社会科学統計情報研究センター助教の採用人事について                   資料 9

    センター主任から、人事案について説明の後、所長から人事の提案があり、承認された。

（２）教員の部門兼務の提案について                                          資料 10

    所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

２．令和５年度非常勤研究員の委嘱について（修正）                       資料 11

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

３．令和５年度各種委員会委員の委嘱について                         資料 12

次期所長から、資料に基づき説明があり、次回の教授会で決定することとした。

４．令和５年度「一橋大学経済研究所助成基金」による事業計画について              資料 13

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

５．Short-term Visitorの受け入れについて                                              資料 14

担当教員から、資料に基づき説明があり、承認された。

５．学内・所内各種委員会からの審議事項

 （１）附属図書館委員より

①来年度附属図書館資料費予算の見通しと考え方について                 資料 15

 附属図書館委員から、資料に基づき説明があり、承認された。

  （２）その他

    なし

６．その他

 （１）マーキュリータワーのプロジェクト室の利用について

    所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

（２）その他

なし

- 3 -

Ⅱ．報告事項

１．2023年度共同利用・共同研究拠点プロジェクト研究の採択について               資料 16

   評議員から、資料に基づき報告があった。

２．経済学部講義の依頼について                                                      資料 17

    所長から、資料に基づき報告があった。

３．和文叢書の出版に係わる申し合わせの改正について                   資料 18

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

４．学内・所内各種委員会からの報告事項

（１）『経済研究』編集委員より                            資料 19

１）『経済研究』執筆ローテション表について

２）著作権規程と著作権譲渡等同意書について

３）組版印刷製本業者の選定について

４）在庫整理について

編集委員から、資料に基づき報告があった。

（２）その他

    なし

５．短期海外渡航・非常勤講師委嘱等について                                 資料 20

  なし

６．その他

（１）2023年度戦略委員会・教授会日程                            資料 21

      所長から、資料に基づき報告があった。

（２）4月以降にコロナに関わる行動制限が全面的に解除になった場合の教授会・戦略委員会の

開催形式ならびに出席義務について                                                 資料 22

次期所長から、資料に基づき説明があった。

（３）研究力強化等に向けた教員人事アクションプランの実施に向けて                 資料 23

所長から、資料に基づき説明があった。

（４）社会科学高等研究院研究専念制度の募集について                   資料 24

     所長から、資料に基づき説明があった。

- 4 -

（５）その他

なし

（６）今後の行事日程

       ３月戦略委：2023年   ２月２７日（月）１０時３０分

３月教授会：2023年  ３月 ８日（水）１３時３０分